
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SĂLAJ  

COMUNA HERECLEAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 40 

din 28.08.2025 

 privind aprobarea modului de întocmire și ținere la zi a registrului agricol 

la nivelul comunei Hereclean  

 

 

Consiliul Local al comunei Hereclean, județul Sălaj 

 

  Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 6659 din 21.08.2025 a primarului comunei Hereclean; 

- raportul compartimentului  de specialitate nr. 6660 din 21.08.2025; 

- prevederile HG nr. 1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 2025 – 2029; 

- Ordinul nr. 51/348/59/765/285/14633/678/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 

completarea registrului agricol pentru perioada 2025 – 2029; 

 - prevederile art. 1 și 6 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr.28/2008 privind registrul 

agricol, actualizat, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederilor art. 129, alin.2, lit.d, alin.7, lit.s) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ  cu modificările  și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.139  și art. 196, lit.a  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. Se aprobă modul de întocmire și ținere la zi a registrului agricol pentru Comuna 

Hereclean, județul Sălaj doar în format electronic. 

  Art.2. Întocmirea și ținerea la zi a registrului agricol în format electronic se realizează 

potrivit prevederilor art. 6 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind registrul 

agricol, cu modificările și completările ulterioare, și a Normelor tehnice de completare a 

registrului agricol, și se va interconecta cu Registrul Agricol Național (RAN), fiind 

implementat, dezvoltat și administrat de către Agenția Națională de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară în vederea raportării unitare către instituțiile interesate a datelor gestionate de 

către acestea. 

 Art.3. Primarul comunei Hereclean, județul Sălaj, prin intermediul personalului din 

cadrul Compartimentului de Registru agricol și a persoanelor cu atribuții de responsabil 

Registrul agricol, va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri..  

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţul Sălaj 

- Primarului comunei Hereclean 

- Compartimentului regitrul agricol,   

- dosarul sedinței 

- Monitorul oficial local www.primariahereclean.ro. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,                         

        Crețiu Alexandru                                                     SECRETAR GENERAL, 

                                                                     Fizeşan Otilia-Cosmina 


